
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 

emessa in data 21.12.2016             N. 68/p/16 
 
Oggetto: Esternalizzazione dell’archivio consortile: affidamento di presa in carico e 

trasferimento della documentazione alla società OMNIADOC S.p.A. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO: 

• che con D.P.G.R. 0204/Pres dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 dd. 05.11.2014, 
in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02 è stato costituito il Consorzio di Bonifica 
Pianura Friulana; 

• che ai sensi del combinato disposto dei commi 11 e 12 del predetto art 2 ter L.R. 
 28/02, nonchè a seguito della elezione del Presidente avvenuta con provvedimento del 
Consiglio dei Delegati n. 2/c/15 dd. 30.09.2015, la formale costituzione del Consorzio 
decorre dal 01.10.2015;  

• che ai sensi dell’art. 2 ter comma 12 della L.R. 28/02 il Consorzio di bonifica Pianura 
Friulana subentra in tutti i rapporti giuridici e patrimoniali attivi e passivi e nei 
procedimenti amministrativi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra 
Tagliamento. 

 
ACCERTATO che con delibera della Deputazione Amministrativa dei cessati Consorzi di 

Bonifica “Bassa Friulana” e “Ledra Tagliamento” rispettivamente n. 47 dd. 15.06.2015 
e n. 128/d/15 dd. 15.06.2015 si è individuato - fino a diversa determinazione da parte 
dei nuovi Organi eletti - la sede legale del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana in 
Udine (UD) 33100 - Viale Europa Unita, n. 141; 

 
RICHIAMATE la Legge n. 490/99 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

beni culturali e ambientali, a norma dell'articolo 1 della legge 8 ottobre 1997, n. 352”, la 
Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il 
D.P.R. n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”, il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”, il D. Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione 
digitale” che prevedono, tra l’altro, una serie di disposizioni per la conservazione 
dell’archivio in locali idonei; 

 
RICHIAMATO, in particolar modo, l’art. 30 del citato D. Lgs. n. 42/2004 che impone all’ente 

pubblico l’obbligo di garantire la sicurezza, la conservazione, l’ordinamento dei propri 
archivi, nonché l’inventariazione dell’archivio storico; 

 



 

ACCERTATO che la buona conservazione dell’archivio costituisce testimonianza storica e 
materia di studio ed assicura elementi di riferimento e di indirizzo per il proseguimento 
della finalità politiche, amministrative e sociali dell’ente; 

 
ATTESO che emerge l’urgente necessità di procedere al riordino dell’archivio secondo quanto 

previsto dalla normativa vigente attuando anche un accorpamento degli archivi dei 
cessati Consorzi di Bonifica Ledra Tagliamento e Bassa Friulana; 

 
CONSIDERATO che attualmente l’archivio ubicato nel sottotetto dello stabile della sede 

legale del Consorzio non presenta i requisiti strutturali essenziali di un archivio di un 
ente pubblico; 

 
RICHIAMATA la delibera della Deputazione Amministrativa n. 372/d/16 dd. 16.12.2016 con 

la quale si dispone di procedere all’esternalizzazione del deposito degli atti dell’archivio 
documentale in un unico sito, previa indagine di mercato per l’acquisizione di 
informazioni, dati, documenti volti ad identificare gli operatori economici presenti sul 
mercato in grado di soddisfare le esigenza del Consorzio nel rispetto delle normative 
citate in premessa fissando un importo massimo pari a € 36.000,00 IVA esclusa; 

 
ACQUISITE le offerte dei seguenti operatori economici: 

- CEU s.r.l. Viale Giovanni Paolo II, 3/11 – 33100 UDINE C.F./P.IVA 00280190307 
Nota prot. n. OF_A_083 dd. 12.12.2016 acquisita al protocollo consortile n. 10115 
dd. 16.12.2016; 

- OMNIADOC S.p.A. Viale De Gasperi, 37 – 33100 UDINE C.F./P.IVA 08452770962 
Nota prot. DC_AM_20161116 dd. 19.12.2016 acquisita al protocollo consortile n. 
10300 dd. 21.12.2016; 

 
RITENUTO che da una comparazione delle offerte presentate quella riferibile alla società 

OMNIADOC S.p.A. risulta essere la più idonea a seguito di una valutazione 
complessiva dei servizi offerti e del corrispettivo richiesto per gli stessi; 

 
RITENUTO di prevedere per i lavori di presa in carico da parte della ditta incaricata come 

descritti nell’offerta formulata con la nota di cui sopra e per il trasferimento 
dell’archivio presso la sede individuata in comune di Udine un importo massimo pari a 
€ 35.000,00 IVA esclusa prevedendo una quantità di n. 7.000 scatole archivistiche, 
previa consuntivazione finale, e con la previsione che ogni eventuale eccedenza verrà 
conteggiata a parte e soggetta ad ulteriore incarico; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 in merito al Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, ed in 
particolare dell’36, comma 2 lett. a) che stabilisce che per lavori, servizi o forniture 
inferiori a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 

 
RICORDATI i principi di cui all’art.36 D. Lgs. 50/2016 di: economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di 
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, adeguatezza ed idoneità 
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, rotazione; 

 
 



 

CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di 
idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali; 

 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, recanti: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 dd. 
26.10.2016 ed in particolare il punto 3) “Affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00 e ritenuto di aver assolto con il presente 
provvedimento agli obblighi di motivazione, ai criteri di selezione e scelta del 
contraente previsti nell’atto sopra indicato; 

 
VISTO il Regolamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture, approvato con 

provvedimenti del Consiglio dei Delegati n° 9/c/15 dd. 30.10.2015, esecutivo ai sensi di 
legge e ritenuto che l’affidamento sopra indicato si conforma alle disposizioni nello 
stesso contenute; 

 
RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 co. 1 riguardanti la struttura proponente; 
l'oggetto del bando; l'elenco degli operatori invitati a presentare offerte; l'aggiudicatario; 
l'importo di aggiudicazione; i tempi di completamento dell'opera, servizio o fornitura; 
l'importo delle somme liquidate; 

 
RICORDATO che la società OMNIADOC S.p.A. è tenuta al rispetto degli obblighi previsti 

dall’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio e che qualora effettui transazioni senza avvalersi degli 
idonei strumenti di pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si 
risolve di diritto ai sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere nel merito al fine di trasferire nel più breve tempo 

possibile la documentazione archivistica del cessato Consorzio di Bonifica Bassa 
Friulana affinchè la sede legale di detto consorzio possa essere disponibile per eventuali 
operazioni immobiliari di vendita e/o locazione; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo; 
 
VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 
 
VISTI gli artt. 14 lett. n) e a) e 17 lett. j) dello Statuto consortile; 
 
 
con i poteri della Deputazione Amministrativa, 
 
 
 
 
 



 

 
DELIBERA 

 
- di affidare alla società OMNIADOC S.p.A. Viale De Gasperi, 37 – 33100 UDINE 

C.F./P.IVA 08452770962 l’incarico di presa in carico e trasferimento degli archivi dei 
cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e Ledra Tagliamento e del Consorzio di 
Bonifica Pianura Friulana attualmente ospitati dei sottotetti degli immobili siti in Viale 
Europa Unita, 141 – Udine e Via Cussignacco,  - Udine; 

 
- di precisare che, come indicato nell’offerta meglio descritta in premessa, gli interventi 

per l’esternalizzazione degli archivi dei cessati Consorzi di Bonifica Bassa Friulana e 
Ledra Tagliamento e del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana consistono in: 
- censimento ed archiviazione fisica dei documenti nelle scatole archivistiche; 
- caricamento delle scatole contenenti i raccoglitori sui mezzi Omniadoc; 
- emissione dei verbali di accompagnamento ; 
- trasporto ed invio al deposito di custodia Omniadoc; 
- riscontro del materiale ricevuto e allocazione in archivio; 
- creazione del data base; 

 
- di precisare che la prestazione sopra descritta comporta un importo massimo pari a € 

35.000,00 IVA esclusa prevedendo una quantità di n. 7.000 scatole archivistiche, previa 
consuntivazione finale, e con la previsione che ogni eventuale eccedenza verrà 
conteggiata a parte e soggetta ad ulteriore incarico; 

 
- di impegnare la somma prevista nel bilancio di previsione degli esercizi 2016 e 2017 al 

capitolo 50 articolo 8 “Oneri per la ristrutturazione dell’archivio consortile”; 
 

- di sottoscrivere il contratto per l’affidamento del servizio come sopra esposto alla 
società OMNIADOC S.p.A. e ogni atto inerente e conseguente l’attuazione del presente 
provvedimento; 

 
- di procedere alla pubblicazione del seguente atto e di quelli ad esso correlati in 

attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 ed all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa 
sulla tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 

 
- di precisare che la società OMNIADOC S.p.A. è tenuta al rispetto delle misure 

contenute nel “Piano di prevenzione della corruzione” e nel “Codice 
Etico” del Consorzio di Bonifica Pianura Friulana; 

 
- di sottoporre la presente delibera alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella 

sua riunione immediatamente successiva. 
 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 
assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 

 
 
                     IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (F.to Massimo Canali) (F.to Rosanna Clocchiatti) 



 

 
PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 
ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione: 
� è stata affissa all’Albo consortile il 22 dicembre 2016 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 
� è stata affissa all’Albo consortile il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma 

del Regolamento; 
� è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 29 dicembre 2016; 
� è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 
preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 
fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 
a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 
b) il conto consuntivo; 
c) lo statuto consortile; 
d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
 (F.to dr. Armando Di Nardo)  
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 
 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 
Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 
L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 
pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30 dicembre 2016 
 
� per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 
� per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 
� per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 
 
CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 
commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 
pervenuta al Consorzio il ……………… 
 IL SEGRETARIO 
 (F.to dr. ing. Massimo Canali) 


